ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Trà Bồng, ngày     tháng 3 năm 2025

V/v đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2025

   Kính gửi:

     - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

     - Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện;

     - Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Thông báo số 132/TB-

UBND ngày 14/3/2025 về Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Hoàng

Giang tại cuộc họp xem xét trách nhiệm liên quan đối với công tác giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2024 (văn bản được đăng tải trên hệ thống Eoffice).

Để khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác giải ngân Kế hoạch đầu

tư công năm 2024 tại Thông báo số 132/TB-UBND ngày 14/3/2025 của UBND

tỉnh và công tác giải ngân Kế hoạch đầu tư công năm 2025 theo Công văn số

179/STC-TCĐT ngày 13/3/2025 của Sở Tài chính về việc công khai kết quả

giải ngân, tình hình phân bổ kế hoạch vốn, việc chấp hành chế độ báo cáo tình

hình thực hiện và kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đến 28/02/2025;

đồng thời, nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và hoàn thành công tác giải ngân

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 trên địa bàn huyện, Chủ tịch UBND huyện

có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo

chức năng, nhiệm vụ được giao phải tập trung cao độ, hành động quyết liệt thực

hiện các nội dung sau:

a) Tiếp tục thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 theo các Chỉ thị của

Chủ tịch UBND tỉnh: Số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 và số 02/CT-UBND

ngày 21/01/2025, Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 21/02/2025; Chủ tịch

UBND huyện tại các Chỉ thị: Số 01/CT-UBND ngày 24/01/2025 và số 03/CT-

UBND ngày 12/02/2025.

b) Các cơ quan, đơn vị, địa phương (chủ đầu tư) khẩn trương xây dựng kế

hoạch chi tiết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công các dự án do đơn

vị mình quản lý theo phương châm: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời

gian, rõ kết quả”, để làm cơ sở theo dõi, đôn đốc (quyết liệt từ nay đến ngày

30/6/2025 các chủ đầu tư phải phấn đấu tăng tỷ lệ giải ngân trên 50% so với kế

hoạch chi tiết đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Kế hoạch số 37/KH-

2

UBND ngày 21/02/2025), đảm bảo đến ngày 30/6/2025 tỷ lệ giải ngân chung

của huyện đạt trên 60%; báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế

hoạch, Văn phòng HĐND và UBND huyện) chậm nhất trước ngày 26/3/2025.

c) Nỗ lực, quyết tâm cao nhất để hoàn thành mục tiêu đến ngày

31/01/2026 giải ngân 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025.

d) Nghiêm túc chấp hành chế độ báo cáo hàng tháng về tình hình thực hiện,

thanh toán vốn đầu tư công đảm bảo đúng nội dung, biểu mẫu và thời gian gửi báo

cáo quy định tại Quyết định số 334/QĐ-UBND ngày 10/5/2021 của UBND tỉnh.

đ) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong giải ngân vốn đầu tư công, thường

xuyên đôn đốc, kiểm tra, việc thực hiện các dự án thuộc cơ quan, đơn vị mình quản

lý để có giải pháp xử lý kịp thời góp phần thực hiện tốt việc giải ngân vốn của dự

án.

e) Các cơ quan, đơn vị, địa phương, chủ đầu tư khẩn trương, tập trung triển

khai, áp dụng Quyết định số 20/2025/QĐ-UBND ngày 11/3/2025 sửa đổi, bổ sung

Quyết định số 32/2024/QĐ-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh Ban hành

Quy định chi tiết một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước

thu hồi đất áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi và các quy định có liên quan để

làm cơ sở thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư theo quy định.

g) Tập trung rà soát, kịp thời tham mưu cấp có thẩm quyền điều chỉnh dự án,

phương án, kế hoạch vốn được giao hoặc thay đổi quy mô, mục tiêu của dự án để

tránh lãng phí nguồn lực.

h) Tăng cường công tác phối kết hợp giữa các phòng, ban, đơn vị và địa

phương với các chủ đầu tư; rút ngắn tối đa thời gian giải quyết thủ tục hành chính;

trường hợp có khó khăn, vướng mắc trong công tác phối hợp, làm chậm trễ công

việc chung, yêu cầu các đơn vị báo cáo Chủ tịch UBND huyện (qua Văn phòng

HĐND và UBND huyện) để kịp thời xem xét, chỉ đạo xử lý.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch:

a) Chủ trì, phối hợp với các Phòng: Dân tộc và Tôn giáo, Nông nghiệp và

Môi trường, Ban Quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ huyện và các cơ quan, đơn vị có

liên quan khẩn trương rà soát, tham mưu UBND huyện phân bổ chi tiết hết kế

hoạch đầu tư vốn đầu tư công năm 2025 đối với nguồn vốn các Chương trình mục

tiêu quốc gia: Nông thôn mới, Giảm nghèo bền vững và Phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiếu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025 chưa phân bổ đảm bảo theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND

tỉnh tại Công văn số 1206/UBND-KTTH ngày 06/3/2025 về việc đẩy nhanh công

tác phân bổ, nhập dự toán Tabmis và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công nguồn

vốn ngân sách nhà nước năm 2025 và việc phân bổ vốn phải tuân thủ đúng quy

định của Luật đầu tư công, đảm đúng nguyên tắc, tiêu chí, định mức, đối tượng và

biểu mẫu theo các quy định hiện hành.

3

b) Trên cơ sở kế hoạch chi tiết của các cơ quan, đơn vị địa phương, tham

mưu UBND huyện kế hoạch chi tiết tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư

công các dự án theo phương châm: “rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời

gian, rõ kết quả”, đảm bảo đến ngày 30/6/2025 tỷ lệ giải ngân chung của

huyện đạt trên 60%, báo cáo UBND tỉnh chậm nhất ngày 30/3/2025.

c) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương rà soát khó khăn,

vướng mắc của từng dự án, kịp thời tổng hợp báo cáo UBND huyện tiến độ thực

hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 và Chủ tịch UBND

huyện để xem xét, chỉ đạo xử lý.

3. Yêu cầu người đứng đầu các cơ quan, đơn vị địa phương, chủ đầu tư

phải quyết tâm cao, nỗ lực lớn, loại bỏ tâm lý e dè, sợ sai, đùn đẩy, sợ trách

nhiệm; kịp thời thay thế nhân sự có năng lực quản lý chưa ngang tầm với nhiệm

vụ được giao, thay thế các nhà thầu chậm trễ thực hiện hợp đồng đã ký kết.

Trường hợp tiếp tục chậm trễ, kém hiệu quả trong điều hành công tác tổ chức

thực hiện dự án, giải ngân kế hoạch vốn năm 2025 (đến ngày 30/5/2025 không

đạt tỷ lệ giải ngân theo Kế hoạch đã được UBND huyện ban hành), UBND

huyện trình cấp thẩm quyền xem xét, thay thế người đứng đầu các chủ đầu tư,

không để ảnh hưởng đến nhiệm vụ giải ngân chung của huyện đã được Chủ tịch

UBND tỉnh giao.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc triển khai thực

hiện./.
 CHỦ TỊCH

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP. HĐND và UBND: C,PCVP (KTTH), CVTH;

- Lưu: VT.

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-03-26T08:15:14+0700

		2025-03-26T08:30:34+0700

		2025-03-26T08:30:34+0700

		2025-03-26T08:30:34+0700